11. Speyer: Verhältnis der Kanoniker und ihrer Hausdiener
zum Stadtgericht. 10. IV. 1101.

Hilgard, Nr. 18.

· .... Heinricua d. f. c. terciu8 R. i. a.••••.
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Alio quoque iure fratres nostros Spirenses eivibus huius loei preferim1l8.
Si quis illorum serviens hospieio et eonvietu alieuius eorom cotidiano par
tieipaD8 aliquam contra ius civium iniusticiam fecerit, non in forum neque
ins publicum sicud alii ex precepto tribuni vocentur, ymo tribunus episcopi
in claustrum ante decanum veniens et sibi et ei qui lesus fuerit 8atisfac
tionem postulet et aeeipiat, hac videlicet racione: ut ei qui lesus est seeun
dum ius eivile componatur, tribuno vero vel verberibus, si fratri domino
peccantis placet, vel si frater mavult servienti parcere, pecunia secUIidum
ins civile sexaginta videlicet solidorum sat.isfactio fist. Si vero aliquis
fratrom alium, neque ipsius hospicio neque eottidiano victu utentem, ser
vientem in urbe habeat, eommuni civium iuri subiaceat.

Hoc quoque addimus, ut nullus in alicuius fratris curte ubi ip8e habitat
eo nolente hospitetur: nisi imperatore vel rege ibi euriam habente, caminata
et non stabulum neque coquina a eamerano imperatoris vel regie alicui
episcopo vel abbati et ipso fratre permittente ibi concedatur.

Saneimus eciam, ut cnrtes fratrum in quibus habitant ita sub firmissima
consistant immunitate, ut si forte vel urbis prefectus vel tribunns vel
alius aliquis edes vel cnrtem alieuius fratris in quibus habitat vel violenter
irruperit vel aliquem ibi ceperit vel in aliquo leserit, seeundum legem
immunitatis episcopo sescentis 8 cum episcopali banno triplici, et ei qui lesus
est triplici ipsius composicione emendet.

Si vero aliquis fratrum aliquem forensem volneraverit, despoliaverit
vel in aliquo leserit, non ab hoc vel a prefecto vel a tribuno. capiatur,
sed ipsa questio ad decanum et ad alios fratres deferatur; et ei qui lesus
est ab eo qui peeeavit secundum iusticiam componatur. Ipse vero vel
acri corporis disciplina vel ieiunio vel utroque pro qualitate criminis longo
vel brevi affligatur, neque. claustrum exire ante dignam satisfactionem ei
permittatur .

12. Strusburg: Befreiung der Servientes des Domkapitels
von allen fiskalischen Leistungen. 1122 1).

Wiegand, J. Nr.75.

• • . •• Heinricus D. g. quartus R. i. a. • • • •• Quidam enim fratrum
Argentinensium Maioris Monasterii servientes nos neces8itate compulsi
adierunt, ins suum ab anteceBsoribus suis sibi relictum ex quorundam pre
8umptione rectorum Bibi non bene eupientium depravatum esse lacrima
biliter oonquesti sunt, qui eos ad diversß publica servieia non debita
compellerent, que 8ufferre nequirent. Quorum querimonie condolentes
atatuimus ••••• , nt antecessorum suorum consuetudinibus contenti 8mB

dominis serviendo satisfaciaßt, de publicoautem eivitatis iure omnino

.) AU8gedehnt auf B. Thom88 und S. Peter durch Friedrich I. 25. I. 1156.
Wiegand, I. Xr. 106.
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alieni enstant; sed siont episcopi servientes, ita isti solis dominorum
8UOrum utilitatibus insistentes ab omni iure fiscali deinceps nostre auctoritatis
inatituto Bint absoluti. . • • • •

13. WorD18: Freiheit der Stiftsdiener von der stAdtischen
Reichssteuer. 31. V. 1182.

Weiland, I. Nr.288. Boas, I. Nr.89.

• . • • • FridericUB d. f. c. R. i. a. ••••• Notum esse volumus, quod
Wormaciensis eCCe canonici ad nostre maiestatis accedentea presentiam,
8ua nobis conqueatione mODstrarunt, quod cives Wormacienses ecclesie
me ministros indebite vexarent et ad solvendas de suo peculio collectas,
qua in civitate ad nostrum fiunt obsequium, ipsos acriter angariarent.
Dum itaque in curia Maguncie celebrat&, presentibus tarn canonicis quam
eivibuB W ormaciensibua, super hac questione sententiarn requireremus, a
curia nostra iudicatum fuit: quod universi ecclesiarum ministri ab huiusmodi
exactionibua liberi esse debeant et immunes, hii videlicet, qui fratribus et
ecclesie cottidie in propria persona deserviant nec mercimoniis operam dant
nee foro remm venalium student nec pro subterfugio nostre collecte obsequio
fratnun se applicant. Nos itaque omnes huiusmodi ecce Wormacien8ia
ministros, qui certi et publici mercatores non sunt, ab omnibus angarÜB et
parangariis, ab exaetionibus et collectis auctoritate imperiali absolvimus
et, ut ecce &C fratribus libere servire possint ac devote, immunes esse
decernimus .

14:. hinz: Befreiung von auswärtigen Gerichten. [1118-1135] 1).
Hegel, Forschungen XX. 8. 442 f.

. . . . . Adelbertus Moguntin~ ~cc. Be. (etc.)
In medio etenim me~ prosperitatis cursn Heinricus V., ut nostis,

imperator post multa beneficia nonnisi propter Romanae ecclesiae obedien
tiam earceris etiam mihi captivo tenebras intulit et latibula. . . . . . Tarn
diu itaque clems, comites, liberi cum civibus et familia prefato imperatori
Heinrieo insistentes elaboraverunt, donec me tandem, datis obsidibu8
caris filiia et propinquis, corpore ex toto attenuatum, vix semivivum, sicut
fideles filü patrem, in sua receperunt. Bed quam caute, quam honeste,
quam iuste obsides haberentur, sine merore loqui nemo poterit; nam alü
membria truncati redierunt, aill fame, alli exilio deputati, aill nuditate
et eorporis egritudine preoccupati perierunt. H~c et his similia fideles
lloguntinae civitatis cives pro iustitia passi sunt; qu~ vero in defensione
civitatia mique honoris pertulerint, satis omni regno patet. Michi igitur

1) Eingegraben in die Bronzethtlr der Liebfrauenkirche, jetzt am Markt
portal deI Dom8.
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cogitanti, quid eorum bonis et tantis reeompensarem meritis, oecurrit, ut,
sient ipsi pariter meo communicaverant labori, sie omnium conferrem ali·
quid honori et. utilitati. Communicato ergo primorum consilio, clerieornm
dico, eomitum, liberorum, famili~ et civium, habitantes infra ambitum
mnri pr~fatae civitatis et manere volentes, hoc iure donavi: ut nulliUl

advocati placita vel exactiones extra mumm expeterent, sed infra BUi
nativi iuris essent sine exactoris violentia, quia eui tributnm tributum,
cm vectigal veetigal, gratis nullo exigente persolverent .

15. Str888burg: Gerichtsstand vor dem Stadtgericht. 20. I.
1129.

Wiegand, I. Nr.78.

. . . . . Lotharius tereius D. g. R. rex. Notum esse volumua ....•
qualiter fidelibus nostris eivibus Argentinensibus . . . .. conatituimua ....•
institutum et ius quoddam, ut videlieet nullus eorum emuslibet conditionia
placitum aliquod quod vulgo thinch vocatur extra civitatem 8U&ID conati
tutum adeat vel prorBus ab aliquo cogatur adire vel de aliquo sibi im~
.ito ibi cuiquam respondere, nisi pro hereditatibus seu proprietatibus extra.
eivitatem conquerendis vel defendendis. De ceteris, si aliquis adverB118 ali·
quem eorom aliquid habuerit, infra civitatem eoram ipsius civitatis indicibus
eum impetat ibique ei respondeat et satisfaciat. Advocati etiam, qnorum subditi
sen eensuales infra eivitatem domos kabuerint ant manserint, censum debitum
ab eis in eivitate accipiant et, si supersederint vel dare noluerint.
iustitiam vel satisfactionem coram iudieibus eivitatis infra ips&ID civitatem
inde aceipiant. . . . ..

16. Osnabrftck: Gerichtsstand vor dem Stadtgericht. 23. XI.
1111.

Philippi, J. Nr.828.

Frederieus D. g. R. i. a. ..... Videntes igitur afflictiones et pressur88
civinm Osnabrugensium quas ab extrinseeis iudieibus sustinnernnt, qui 008

extra civitatem ad aliena et insolita iura solebant evocare, ex eonsueta
benignitatis nostr~ elementia statuimus, ne quis iudex extrinsecUB rnaneM
quemquam ex eivibus pro aliqua causa presumat evoeare, msi priua
qnerimoniam suam in eivitate coram eivitatis reetoribus ve1 coram nobis
exsequatur et seenndum eivitatis ins eonsuetudinarium debitam consequatur
iustieiam. Queeunque autem voeationes ante htte t.empora facttt sunt ab
extrinseeis iudieibns, efl'ectum non habeant, sed in irritum revocentur.•...•
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17. Köln: Das Recht des Burggrafen. V. 1169.

Ennen und Eckertz, J. Nr.76. Lacomblet, I. Nr. 4:83 1) •

9

.. . .. PhilippU8 d. f. c. S. Coloniensis ~cc. ae Universorum
notici~ cupimus declarari, quod cum inter fideles nostros Henricum virum
nobilem de Arbrech, burgravium Coloniensem, et Gerardnm militem de
Eppindorp, advocatum nostrum Coloniensem, super indicio quod wizzeht,
dinc dicitur coram nobis, prioribus et ndelibus nostris presentibus, questio
verteretur et idem burgravius firmiter 88sereret. et allegaret iuris sui
ab antiquo esse, quod solus iudicio quod wizzeht dinc dicitur presidere
deberet et absqne advoeato nostro Co1. predicto frangere edificia qu~

Vtirgezimbre dicuntur, et iam dictus advocatus e converso proponeret iuris
BUi e88e dicta edincia uns cum eo debere frangere: nos tandem, quia
nobis de huiusmodi iudicio non constitit, habito fidelium nostrorum
predictornm consilio, vocari fecimus magistros civium et scabinos nost.ros
Col. sc officiales de Rigirzegheide et iurare fecimus eosdem, eum iura
civitatis Col. ipsis essent cognita et ea in suis privilegiis haberent scripta,
quid de huiusmodi iudicio sentirent vel scirent nos instruere vellent.
Qui inter se habito consilio scrinium BUum, in quo privilegia eornm erant
recondita, lieet inviti aperuerunt et quoddam privilegiUin, cmus scriptum
viI ex nimia vetustat.e intueri poterat, extraxerunt et nobis exhibuerunt,
in quo UDa euro prioribus nostris vidimus contineri:

1. Quod advocatus noster, qui in eodem privilegio scolt.etus ae. Col.
nOminabatur, una cum dicto burgravio Col. in omnibus causis indicio
preaidere debet, exceptis iudicio quod wizzeht dinc dicitur et iudicio
de hereditatibus infra Coloniam sitis " quibus dictus burgravius solus
iudicio presidere debet et quest.um de eisdem provenientem recipere.

2. Item continebatur in eodem privilegio, quod UDa nobiscum bannum
iudicii ab imperio tenet, in quo banno talis est. vis, quod sicnt et nos
proBcribere poterit ill08 qui de iure fuerint proscribendi, et etiam poterit
proacrip~s ab eo in ius suttm in quo prius fuerunt restituere.

3. Et continebatur i. e. p., quod si quos ad instanciam cuiuscumque
VOC&re debet in iudicium, t.alibus verbis Theut.onicis vocabit: Einin N.
van N. clagin umbe die offene rinde ove bliginde dait ove doit&lag ove rouf
OVe Bchaig ove umbe noitzoch ove van wilgir noit dat si, den heisg ich
her in einewerve, andirwerve, dirdewerve inde bannene . bit minin banne
her in dinc ce retheme gerihte e1o. Et. advocat,us et illi quibus iudicia
conunittuntnr voeare debent et dicere verba predicta eo excepto, quod
dicent: Inde bannene bit mins' herrin banne her in dinc ce retheme
gerihte etc.

---------
1) Ueber die Prage der Echtheit: Uhlirz, mÖGe XVI. 8.683.
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4. Item c. i. e. p., quod eives nostri Col. a predecessoribus nostriB
&e. talem obtinuerunt. libertatem, quod neque nos neque successores noBtri
neque burgravius neque successores sui ipsos ad alicuiua instantiam ratione
dicti banni poterimus extra civitatem Col. ad iudicium evoeare.

5. Preterea c. i. e. p., quod quando nos vel suceessores nostros iudieio
sanguinis presidere eontigerit, dictus burgravius noster esse debet advoeatua.
Et si ad hoc deventum fuerit, quod forte pugna flen debet, idem
burgravius pugnam absque advocato nost.ro ratione banni sm iudicabii
et eques in circulo, quod warf dieitur, incedere debet adcustodiendumcireuluu
.et ad resistendum pressure populi, ne pugnantes impediantur. Et ne iudici<
sanguinis maculemur, nos et nostri successores dicere debemu8 burgravio e1

8eabinis nostris, ut diligent.er caveant , ne reo vel actori ininna fiat.

6. ltem c. i. e. p., quod si in eausis iudicü sanguinis, de quibu
questio coram nobis vel successoribus nostris infra civitatem Col., videliee
inter cives nostr08 Col. mota fuerit et compositio amicabilis interv~nerii

de questu exinde provenienti recipiemus tres partes et burgravius ration
banni 8ui quwrtam pmrtem.

7. ltem c. i. e. p., quod dietus burgravius et advocatus questm
iudicü quod situm est in curia nostra epiacopali equaliter dividere debeni
exeepto questu wizzeht dinc et hereditatum, quod speeialiter ad bnrgra
vium et suos successores spectare dinoscitur.

8. Item c. i. e. p., quod quando dictum burgravium edificia qu
vürgezimbre dicuntur frangere contigerit, querere debet, euiu est ho
edifieium; et si non fuerit qui prosteterit, per sententiam scabini illul
frangere debet et fragmenta edificiorum talium in suam fseiet defen
conservationem. Et si fuerit qui eonfit.eatur, tale edificium esse SUUD

nichilominus illud franget; et ille cuius est edificium vadiare debet die t

burgravio LX B, quos ipsi solvere debet, antequam sol resideat, et si na
Bolverit, penam duplicem incurret. Et si dictus burgravius nobis ve
successoribus nostris ex hoc querimoniam deposuerit, talem ad solvendUl
per censuram ecclesiasticam compellemus.

9. ltem c. i. e. p., quod scabinus Col. de quacumque sit eaUB·
requisitus a dicto burgravio de sententia in continenti vel infra triduUD
sententiam ferre debet, alioquin vadiare debet dicto burgravio vel SWI

successoribus LX 8, quos antequam sol resideat, ipsi solvere debet. Quoi
si solvere noluerit et dietus burgravius vel sui successores nobis ve,

successoribus nostris similiter ex hoc querimoniam depo8uerint, talern aC
solvendum per censuram eandem compellemus.

10. Item c. i. e. p., quod iuris est dicti burgravii et SUCceS80ruu:

suorum ab ecce Co1. in sede scabinatus locare 8cabinos a scabinis electo8
Et providere sibi debet diligenter et perscrutari, ne scabini quos locan
debet 8int gybbosi, curvi, monoculi, claudi. 8urdi, balbutientes, paralytiC:
vel aliqua speoie lepr~ notati, homicid~ vel periuri, vel aliquando extiteriD1
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proscripti, vel nsurarii seu mediante pecunia ad officium scabinatus electi: tales
vero per80nas dictus burgravius refutare debet et nullatenus in sede scabinatus
locare; neque personas, quin sint ad minus etatis XXIV annorum vel amplius.

11. Et c. i. e. p., quod iuris sui est. et successorum suorum de
quolibet scabino ab eo in sede scabinatus 10cato recipere unam marcam
denariorum Col. et unum maidrum aven~, qu~ solvere debet, antequam
801 resideat. Et si lolvere noluerit, Bi dictus burgravius vel succeslores
sui nobia vel successoribus nostris ex hoc querimoniam deposuerint, ipsos
ad 80lvendum per censnram ecclesiasticam compellemus.

12. Item c. i. e. p., quod inris dicti burgravü est et successorum
8uornm ab ecc. Col. ex antiquo conducere Judeos infra diocesin volentes
(',()}oniam exire vel intrare. De quo conductu universitas Judeorum no
Btromm Co1. ipsi et sucoossoribus suis sing1.tlis a.nnis in festo beati Martini
888ignare debet imperpetuum X m. d. Co1. et VI libras piperis.

13. ltem c. i. e. p., quod inris est dicti burgravii et successoruul
BUorum ex antiquo ab ecc. Co1., quod quotiens nos vel successores nostros
ymaginem monet~ nostr~ Co1. innovare contigerit, habebnnt de monets
Dostra UDam m. novorum cL, quam ipsis magister mone~ nostr~ &Ssig
nabil

14. Item c. i. e. p., quod idem bnrgravius et sui successores iure
hereditario ex antiquo ab ecc. Col. in feodo tenent portam antiqnam
mnnitionis civitatis , qu~ quondam Agrippina vocabatur, qu~ sita est ex
opposito capell~ S. Apri.

15. Item c. i. e. p., quod dictus burgravius et sui successores una
C1lDl scabinis gaudere debent omni iure et servicio, quod ipsis a magistris
acabinornm et civium Col. consuetum est exhiberi.

16. Item o. i. e. p., quod cives nostri Co1. ex antiquo a predecessoribu8
Dostria ot ab eCCe Col. talem habent libertatem, quod oum eos cum rebus
Itlia ad looa nbi thelonia nostra Bunt sita advenire contigerit, quod penitus
nullum dabunt thelonium.

Et quia dictum privilegium, in quo ea qu~ premissa sunt script.a con
tinebantur, fere ex nimia ve~ustate et corrosione verminm ext.iterat con
stunptum, ita qnod ipsius scriptum vix intueri posset, nos ad peticionem
tam dicti bnrgravii quam scabinorum nostrorum Co1. predictorum dictum
privilegium antiquum scripto presenti innovavimus. Et ne in posterum super
huiusmodi indicio quod wizzeht dinc dicitur inter burgravi.um predictum
et 11108 8ucooS80res ex una parte et advocatos nostros Col., qui pro
tempore extiterint, ex altera questio oriatur nec etiam iura dicti burgravü
et libertas eivium nostrorum Col. predict.orum a nobis vel a. successoribus
noltria vel a qnoquam infringi p08sint vel in dubium revocari, presentem
paginam exinde conlcribi et sigillo S. Petri nostri patroni, accedente
CODIenau capituli noatri Co1., nec non et sigilli nostri feoimus munimine
roborari.
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Huiua innovationis testes BUnt: Adoffiu maior deeanus et arehi

diaeonus, J ohannea ehoriepiscopus, magister Rudolfua acolasticus lIaiom
Eeclesi~ Coloniensis; fideles nostri : Godefridus dux Brabanti~, PhilippUB
comes Flandrensis, Theodericus comes Clevensis, Otto comes GelreDlis,
Wilhelmus comes Jnliaeensis, Gerardus comes de Are, TheodericUl comes
Hostadensis, Henricus comes Seynensis, Engilbert.ua comes de lIonte, et
Henricns de Volmnnt8teine, eeclesi~ nostr~ ministerialis; cives ColonieDBe8:
Carolns in Ringazzin, Theodericus in lIoleng&zin, LudewicUB in KÜDbenlog,
Ricoldns Parfusns, Henrieus Ratio, lIarcmannus Wivilrüze, Gerardus
Unmaze thelonanus noster et ceteri seabini Colonienses, J ohannes notariua
noa~r et alii quam plures viri probi et honesti.

Actum et datum in palatio nostro Coloniensi per manum Ulrici
capellarii nostri , anno dominic~ inearnationis KCLXIX., mense lIaio,
regnante serenissimo Romanorum imperatore Friderico.

18. Ändernaeh: Schöffenordnung. 16. IX. 1171.

H. Beyer, Eltester, Goerz, 11. 8.41 f.

. . . . . Philippus D. g. S. Coloniensis ece. Be•••••• Notum esse cUpimu8
. . . . . quod in civitate beati Petri et nostra, Andemaco videlicet, per
multos retro computatos annos scabini non ex melioribus, non ex ditioribus
et potentioribus electi sed ex humilioribus et pauperioribus &8sumpti ad
iura dicenda sunt constituti. Unde sepe numero accidit, quod in exer
cendis iudiciis debitus iustitie rigor minime est observatus pacisque tran
quillitas et iusticie trames in dampnum multorum est turbatus, eo quod
pauper fonnidolosus ad 88pectum et minas potentis .qui forte in ca118&llJ
trahebatnr territus iuxta iusticie legisque tenorem sententiam dictare for
midabat. Curo autem expediat reipublice maleficia puniri, eo prerexto
maleficia impunita relinquere cum dolore advertentes, et ne iusti iudicü
ultio in nos descenderet metuentes, consuetudinem pravam et periculO8&ID
in melius commutandam fore pie prospeximns. Communicato igitur priorom
Co1. eCCe et nobilium terre qui tunc presentes aderant consilio ex predictt
civitatis peticione XIV scabinos ex prudentioribus, melioribus et paten·
tioribus electos, viros nimirum probatos et illese fame, eidem eivitati iura
dicturos indulsimus et prefecimus: statuentes ut nullus antedictorom virormn
ab hoc officio recederet, nisi quis vel morte preventus decederet, vel ad
artiorem vitam transiret., vel languore gravatus seniove fatigatus, sive qui
in paupertatem redactus minime hoc officium explere valeret. Predieti
quoque scabini tactis sscrossnctis reliquiis sscramentum prestiterunt, quod
nec partium nec pretü respectu, non favoris vel odü intuitu, non timore
teniti vel proprio emolumento illecti, in quenquam sententiam dicerent,

niai quam omni dolo excluso iustam crederent, quodque S. matris Colonie
. aliarumqUEI civitatum nost,ramm consuetudin4§s imitantes, in dicendis sen·
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t~ntiia iura ipsarum pro iuribus observabunt. Inter que etiam decrevimus,
ut si forte aliquos sepedictonun. virorum mercationis vel cwusvis impe
dimenti causa abesse contingeret eorum absentia in sententüs ferendis nulli
esset dampnosa: in tantum, ut si quoque capitalis questio agitaretur et
septem duntaxat scabini presentes essent, eorum iudicio in consensu iuxta
qualitatem negotii debitus finis cause imponeretur. Minoribus vero cau~is

decidendis sent.entia trium vel quatuor sufficeret. Hiis autem a4iciend .lID

perutile duximua in locum defuncti scabini alium substituendi liberam eis
electionem concedere et ab ipsis electo contradicendi facultatem precidere.
Hos quoque eatenus honorari censuimus, ut si quis eorum mercatura vel
qualibet legitima causa prepeditus legitimis iurisdictionibus, que annuatim
coram comite vel advocato ventilantur, interesse non valeret, dumlDOdo ius
nostrum nobis exsolvisset, a capitosa comitum et Mvocatorum impetitione
obinde immunis esset. : L •••

B. Befreiung von hotrechtllchen und anderen
Abgaben.

19. Strusburg: Beschränkung des Bannweins. [1119.]
Wiegand, I. Nr.74.

. . . •. Heinricus quartus R. i. a. . . . . . Communi principum consilio
et hortatu ins .civile et omnibus commune, quod tot annis odiosa questus
diligencia Argentinensibns subtractum esse conspeximus, lacrimabili omnium
rogatu S&Dctiori et ut putamus clemenciori consideracione restitwmus:
dampnum vero et ins consuetudinarium non autem legitimuID et iugum
Argentinensibus civibus inique et qU88i quadam tyrannide aliquando impo
aitum, Bed a b. m. Ottone predictorum civium e. aliquantulum levigatum,
luh quo vini venditio a die sancte Pasche u8que in nativitatem S. Marie
per totam ci~tatem fiscum episcopalem respexerat, ita ut ab una quaque
venaliB vini carrada due situle, quod nos Teutonice amam vocamus, fisco
episoopali persplverent, - et divine remuneracioniR r~spectu et. predictorum
civium peticione absolvimus, absolvendo deinceps condonavimus, eondo
nando regali nostra auctoritate firmavimus ; exceptis sex ebdomadibus,
q1l88 episcopali mco sub priori institutione reliquimus. . . . . .

20. Strassburg: Ablösung des Bannweins. 11. 1252.
Wiegand, I. Nr.859.

Heinricus D. g. e. Argentinensis notum facimu8 ..... quod in civitate
uoetra Argentinensi de vino bannus dabatur, videlicet omni anno a vesperis
Paaehe usque ad sex ebdomadas de qualibet carrata vini una ama que a
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cauponibus ibidem medio tempore vendebatur. Cnm antem eundem bannnm
Heinricus de Liehtenberc advocatus Argentinensis et fratres sui a nobif
et Bagarii ab ipsis in feodo hsberent,'de consensu et voluntate DoBtra ei

predictorum fratrum de Liehtenberc predicti Bagarii, scilicet Albertw
Albus et Murhardus, Willehelmus vicedominus et frater suus Wernhel'1l8
predictum bannum pro CCCC marcis argenti vendiderunt umversitati eiviuu
Argentinensium, sub tali forma quod in perpetuum civitaa Argentina a1
eodem banno libera permaneat et penitu8 absoluta, ita quod idem bannul

nullo modo petatur deinceps ab aliquo vel recipiatur. In recompensationeD
autem predicti banni prefati Bagarii &8signavernnt hec bona predietil
dominis snis et ecclesie nostre: videlicet ....•

21. Spe1er: Heinrich V. befreit die Bürger a) vom Buteil
b) von verschiedenen Abgaben und von auswärtiger Gerichtsbarkeit
verbietet jede Verschlechterung der Münze ohne ihre Zustimmung
und bestimmt die Verjährung des Grundbesitzes in Jahr und Tag
14. VIII. 1111.

]1 i 1gar d, Nr. 14. (Ursprtlnglich in goldenen Buchstaben aber der Tbll
des Domes. Danach 1340 abgeschrieben.)

a) Omnibus Christi nostri[s]que fidelibus tam futuris quam presentibu
notum fieri volumus, qualiter nos pro remedio anime cari patris nostri
felicis rnemorie Heinrici imperatoris, consilio sc peticione principum na
strorum, Friderici videlicet Coloniensis Be., Brunonis TreverensiB ae
Brnnonis Spireosis e., Cunonis Strazburgensis e., Udalrici Constanciensis e
Ottonis Babenbergensis e., Burkardi 1I0nasteriensis e., Hermanni Augtl
stensis e., Friderici ducis, comitum quoque Gotfridi de Kalwen, Frid~ri(

dc Zolra, Hartmanni de Dilinga, Bemgarii de Sulcbach, Gerhardi de Geln
Heinrici, D3donis, Stephani, Gerungi, Waltheri, in ipsa die sepulture ei1J
omnes qui in civitate Spirensi modo habitant vel deinceps habitare voluerin
undecumque venerint vel cwuscumque condicionis .fuerint, a lege nequiJ
sima et nephanda, videlicet aparte iUa que vulgo budeil vocabatur, pE
quam tota civitas ob nimiam paupertatem adnichilabatur, ipsos suosque.
heredes excussimus. Ne vero aliqua persona maior vel minor, non advocatu
non eorum naturalis dominus, iBis morientibus de eorum suppellecti
quicquam auferre presumat, interdiximus. Et ut omnes liberam potestate:
habeant snis .. heredibus relinquendi vel pro anima sua dandi vel cuicumqt
persone dare voluerint, ip80 Spirensi e. Brunone in pulpito astaute et CO)

cedente, concessimus et confirmavimus: ea tarnen interposita condicion4

ut in annivers8rio patris nostri sollpmpniter ad vigilias et ad rniS8&ID omDE

conveniant, candela.s in manibus teneant et de singulia domibu8 paneJi

unum pro elemosina dare et pauperibus erogare studeant. Ut autem htl
nostra concessio et confirmacio rata et inconvulsa omni evo permaneat, el
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ne aliquia •• imperator aut .. rex vel •. episcopus aut .• comes vel aliqua
pot~8tas maior vel minor infringere audeat, in perpetuam specialis privi
legii memoriam hoc insigne stabili ex materia ut ma.neat compositum,
litteri8 anreis ut deceat expolitum', nostre ymaginis interposicionc ut
vigeat corroboratum, in ipsius Templi fronte ut pateat, annitente postrolum
opera civium, constat expositum, singularem erga ipsos continens no1tre
dilectionis affectum. . . • . .

b) Quoniam supemepietatisamminiculante gracialocum istum ob insignem
patrum nostrorum memoriam et fidem civium ipsius erga nos semper" constan
tisaimam pre ceteris sublimare proponimus, iura ipsius imperiali auctoritate pro
nostrorum principum consilio corroborare decrevimus; liberos ab omni theolo
neo, quod in civitate hactenu8 dari solebat, cives nostros statuimus; nummo1
quos vulgo banfennich eum illis quos appellaverunt lJcozfenninoh, piper
quoque quod de navibus exactum est, eis remittimus. Volumus eciam, ut
nullus civium nostrorum extra urbis ambitum advocati sui placitum cogatur
requirere. NuUns prefectus aut alicuins domini nuncius suo serviturus
domino a panifici(bu]s vel a macell&rÜs S60 ab aliquo. genere hominum
in civitate 8uppellectilem aliquam presumat illis invitis accipere. NuUus
prefectu8 vinum quod appellatur banwin presumat vendere aut alicuius
eivis navim ad opus sui domini illo invito accipere. Volumus eciam, ut
niehil exigatur ab hiis qui res proprias propriis seu conductis navibus
tranafehunt. 1I0netam quoque nulla potestas in levius aut in deterius
inminuat aliqua racione, nisi conmuni civium consilio permutet. Nullus
ab eia theloneum in toto episcopatu aut in locis fiscalibus, idest ad utilita
tem imperatoris singulariter pertinentibus, extorqueat. Si quis curtem
aot domum per annum et diem aine contradictione p08sederit, nulli hoc
interim 8cienti ultra inde respondeat. Causam in civitate iam inceptam
non. . episcopus aut" alia potestas extra civitatem determinari compellat,.

22. Spe1er: Friedrich J. bestätigt und erläutert die Privilegien
Heinrichs V. 27. V. 1182.

Bilgard, Nr. 18, mit Facsimile.

. . • . . Fridericus d. f. c. R. i. &. • • .'. • Inde est quod nos privilegium
anteceuom nostri , Heinrici imperatoris quinti, quod ipse pro remedio
anim, patriB sm, proavi nostri , imperatoris Heinrici, in die exequiarum
ipeius 8pirenai contulit civitati. in fronte Maioris Templi anreis litteri8 sol
lempniter depictum, expressam et prominentem continens imaginem, reno
VlDlus et imperiali auetoritate corroboramus, et. ut remota omni ambiguitate
iU8 privilegii in perpetuum habeat, utpote multorum principum ut ibidem
legitur fultum testimoniis, firmissima 8aDctione decemimus. Bicut enim
prefatus imperator eodem privilegio omnes Spirensis civitatis inhabitatores,
undeeumque venerint vel cuiuscumque conditionis fnerint., a consuetudine
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nef811da et nequi88ima qu~ vulgo vocabatur bütheil suosque heredes promu
exemit et ne aliqua persona maior vel minor, non advocatus, non eorun
naturalis dominus, illis morientibus de eorum supellectili quicquam aufern
presumeret, finaliter interdixit et, ut omnes liberam potestatem habean
suis heredibus bona sua relinquendi vel pro anima sua dandi vel cuicumqu,
person~ dare voluerint, finnissime statuit: ita et nos adiuncto novo maieatati
nostr~ privilegio ab omnibus predictis exemptos eadem libertate iugite
gaudere volwnus. Contigit tamep procedente tempore, quod fJlriClll
eiusdemcivitatis venerabilis e., super quibusdam prefati privilegii verb
questionem movit, exigens ab eis quod in quibusdam 10cis vulgo houbetrel
vocatur, tanquam in prefato privilegio sub nomine bütheil et supelleetil
ab hoc iure non fuerint exempti. Quoniam vero sieut nostrum est l~

condere ita et qu~ dubia sunt benigne interpretari, nos predictum privilegiu
etiam cum &8sensu eiusdem episcopi publice libertatem eorum recogDa
eentis sic interpretamur, ut in eo ab hoc iure quod houbetreht dicit
penitus sint exempti, et nos e08 hoc principali edieto prorsus ab eode
eximiD;lus, statuentes: ne mtquam aliqua per80na ~cclesi&8tica vel secu1&1
super hoe eos infestare attemptet, aive in civitate sive extra sit constitu1
Preterea nos per omnia sequentes privilegium prefati imperatoris Heinri.
predece~soris nostri, eosdem cives ab omni theloneo quod in civitate tuJ

temporis dari solebat. liberos statmmus, et a 8Olutione nummorum qu
vulgo bamphenning et illorum quos scozphennige appellaverunt, et pipe]
quod de navibus exigi solebat e08 absolutos pronuntiamus. Volumus eti&l
ut nullus civium eorundem extra urbis ambitum advocati sm placitu
cogatur requirere. [Volwnus etiam, ut nullus civium nostrorum alic
exactioni extra civitatem faete de rebus suis mobilibus vel immobilib1
subiaceat.] 1) NuHus prefectus aut alieuius domini nuntius ad Ben
tium domini sui a panificibus vel a macellariis seu ab aliquo gen~:

hOlninum in eivitate renl aliquam Inobilelll vel sese moventem presum.
illis invitis auferre. Nullus unquam vinum quod appellatur banwin presUOl.
vendere, aut alicuius eivis navim ad opus sui domini illo invito acciper
St.atuimus quoque, ut ab hiis qm res proprias propriis sive ~onduct

navibus transvehunt niehil omnino exigatur. 1I0netam quoque nulla potest
in levius aut in deterius imminuat aut aliqua ratione nisi communi civiu
consilio pennutet. Nullus ab eis theloneum in tow episcopatu aut in loc
fiscalibus, id est ad utilitatem imperii singulariter pertinentibus, extorque,
Si quis curtem aut domum per annum et diem sine contradictione posseder.
nulli hoc interim scienti ultra inde respondeat. Causam in civitate ia
lite eontestatam non episcopus aut aliqua potestas extra civitatem dete
minari compellat. Argentin~ thelonewn de navi non plus quam tredeci
denarios dare cogantur...•.•

I) Die Worte in Kla~mern von späterer HaDd nachgetragen.
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23. Worms : Heinrich V. schützt die Ehen höriger Bürger,
~rbietet den Sterbfall und verbessert die Stellung des Schiffs
HIners. 80. XI. 1114.

Boos, I. Nr.62.

. . . . . Heinrieus d. f. e. R. i. 8. Quoniam ex imperialis auetoritate
19nitatis anteeessores mei reges vel imperatore8 urbes et populos quos
Ins diligebant sepe pre eeteris speciali honore donabant, volumus et nos
mili auctoritate omnibus regni nostri prineipibus notum esse, quod pri
ilegium honons dederimus Wormaeiensis urbis coneivibus. Videlieet
~eDtabilem eiusdem populi clamorem et infinitas quas patiebantur iusuper
[)Dubüs snis calumnias ex eorum petitione et eonsensu prineipum meorum
.& terminavi, ut deineeps ob hane eausam non habeant oecasionem eon
uerendi. Ne mpe volumus , statuimus, iubemus, ut quieumque aut unde
umque sit vir, qui uxorem 8eu de eODBorcio suo' sive de alla familia
lidem acceperit But uxoratus aliunde iUuc venerit, hane unam eandemque
JSticiam omms indiserete ex hoe in perpetuum habeant, ut nullus advoeatus
oniugia eonun iuramenti coaetione dissolvat.

Et nulla vel maior vel minor pot.estas in obitu vel viri vel mulieris aliquid
le rebus relictis tamquam iure debitum exigat, sed sicut in sequentibus ordi~

IIvimus, hte res fix8 8edeat. Scilicet si vir prior uxore 8ua obierit, uxor
,t eiua progenies quam de viro illo habuerit quicquid possessionis reliquerit
'ir, ipsa absque omni eontradictione obtineat. Et eadem lex de muliere:
i prior obierit, ad maritum redest. Si vero sine progenie a.mbo defuneti
nennt, proximi heredes relieta.m substantiam habeant. Et nulla ut pre
Uctnm est ab aliquo advoeato aut ab alia qualibet persona pro eisdem
KmiB calumnia eis fiat.

Est et· aliud quod simili iuris nostri potentia eisdem urbanis nostrie
'emitto, hoc scilicet, ut nullus a magistratibus urbis invitus super the
oneum navium constituatur. Bed ne servitium inde llobis constitutnm
rileacat, dum unnsquisque hoc officium timore daIDni reeipere Don audeat,
:radimua in subplementum ad hoc officium de nigris et grossis laneis pan
rris theloneum cODstitutum, cuius thelonei mensnra de singulis pannis in
iimidio constat denario•..•• !' •

24. WOnDS: Friedrich I. bestätigt und erläutert das Privileg
Heinrichs v. vom 30. XI. 1114. 3. I. 1184.

Boos, I. Nr. 90.

· ...• Fridericus d. f. c. R. i. a•••••• Cum igitur ad noticiam nostram
perlata fuisset div~ memori~ Heinriei V. Romanorum imperatoris augusti
COUetitucio eivibUB Wormaciensibus racionabiliter indults, nos rata volentes

lettce D. UrkandeD &. ltidt. VedUlUDPIe&ch. 2
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haben ea que idem imperator, de emus DOI stirpe originem dueimus,
laudabiliter statuit et ad favorem civium Wormatiensium privilegio BUO

roboravit, ipsi. fidelibus nostris ciVlbus W ormatiensibus confirmamus el
coll8cientia et cOll8ensu filii nostri Heinrici Romanorum regis augusti, ad
coll8ilium principum et peticionem fidem nostri Cünradi WormatieJ18is
epiacopi, Thietheri maioris prepo8iti, Luppoldi custodis, cum beneplacito
etiam Burchardi Wormatiell8is vicedomini aliorwnque, qui ins et potestatem

in cives Wormatiell8e8 habere videbantur, statuimns: ut civis W ormatien
eis quilibet et in eadem habitana civitate, si uxorem duxerit 8U~ condi·
tionia aut alterius sive uxoratus illuc wunde venerit, hac in perpetuum indul·
gentia perfruatur, ut nullus advocatus coniugia cuiuscumque Wormatienais
civia iuramenti coactione aut quovis alio ingenü modo disaolvat. Nulla
pote8W maior aut minor viri mortui aut mulieris res relictas aut aliquid
de rebus eius tamquam inre sibi debitum exigat. Si ergo vir prior more
BUa moriator, uxor et prolee ex illo viro 8U8cepta omnem viri hereditatem
tam mobilia quam inmobilia sine contradietione obtinebit. Similiter si Dor
premoriatur, vir et sua proles ex illa uxore 8uscepta omnia mortu~ uxoria
bona obtinebiL Quod si alternter coniugum 8int' herede premoriatur, super
stes omnem premortui hereditatem, quoad vixerit, libere po88idebit; defunctis
autem ambobus sine prole coniugibus ad proximos eornm heredes relicta
ab illis substancia devolvetur, et viri qmdem hereditas ad heredes viri,
mulieris autem hereditas ad heredes: mulieris transibit, ita ut nemo aliquod
.ibi ins dicat in bonia mortuorum racione suppellectilis, que vulgo buuteil
l10minatur•

Nos quoque fidem ac devotionem et prona obaequia eorundem civiwn
Wormatiensium attendentes imperiali eis auctoritate indulsimus, ut sieBt
ab exactione iuris quod buuteil dicitur indulgentia privilegii antiqui sunt
inmunes, ita etiam ab exactione optimi animalis sive preciosioris vestimenti,
quod in vnlgari houbitreht vocatur, de eetero sint absoluti.

Similiter indnltum ei8 confirmamus, ut nullus eorum a magistratibus
civitatis invitus super theloneum navium constituatur. Ne antem servi
tium de theloneo nobis aut episoopo Wormatiensi debitum "diminuatnr,
detrectantibu8 omnibus hoc officium recipere, collaudamus et confirmamos

in 8npplementum huius officii datum theloneum de grossis et nigris laneis
pannis constitutum, emus thelonei precium dimidio denano constat de
singulis pannis.••.•.

25. Bremen: 'feichbildrecht. a) 28. XI. 1186. b) 1206.

Ehmck und v. Bippen, I. Nr.65 u. lOS.

a) .•... Fridericus d. f. c. Re i.. a. Perpendente8 honeatatell1

ae officiosam devotionem civium civitatis Brem8ll8is eorumque fidei digDe
c1Ipientes respondere, concedimus eis et civitati Bremenai confirmamUJ iUa
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ura, que sanct~ reOordatioIDs Karolus imperator ad instantiam petitionis
~. Willehadi, primi Bremensis ecclesi~ antistitis, eidern civitati concessit,
ridelieet hee.

1. Siquia vir vel mnlier in eivitate Bremensi sub eo quod vulgo
~citur wiepilethe per annum et diem nullo impetente permanserit, et
iquia postea libertati eius obviare voluerit, actori silentio improbationis
mposito, lieeat ei dieti temporis prescriptione libertatem suam probare ;
lXcepta omni familia Bremensis eeelesi~ et omnium ecclesiarum ad eam
IU! rationis iure pertinentium.

2. Siquis autem huiusmodi hominem impetierit, primum in ingressu
:aU8~ fideiU880res eongruos ponat; et si in propositione sua procedere
lon potuerit, impetito et iudici eomponat utrique seeundum ins snum.

3. Ad hee, siquis sub wicbilithe mortuu8 fuerit, 8uum herewede Bub
mperatoria potestate per annum et diem permaneat, sub expectatione
egitimi heredis, qui illud hereditario iure debeat obtinere.

4. Preterea siquis aliquam hereditatem acquisierit in eivitate Bremen8i
IUb wicbilithe et eam per annum et diem nuUo impetente pos8ederit, ipse
>ropior et magia idoneus habeatur ad probationem obtinend~ hereditatis,
iuam actor ad auferendum, exeeptis omnibus areis eeclesi~ BremeDsis
~t reliquarum ecclesiarum, que suo iure dinoscuntur ad eam pertinere :
lliai forte dominus are~ eam vendiderit in propria persona vel certi nuntii
mi ab eo commis8a procuratione. • • • • •

b) Ego Hardwicus D. g. S. Bremensis ecce ae•••.•• Dilecti8 nostris
burgensibua in Brema ex capituli DOstri maioris ac ministerialium nostrorum
burgenaiumque eiuadem civitatis Dostre consilio statuimus, ut cuiuscumque
mulier sub iure civili quod wulgo wicbeletd vocatur mortua fuerit, muliebres
eiua reliquias que wulgo wifrad nominantur, nulIus vir aut muller auferre
de cetero aut requirere presumat, set in p08ses8ione integraliter reliquie
remaneant...••.

c. Die Stadt als Burg.

26. Burgenbau in Sachsen [924 fr.].
Wai tz, Widukind I. c. 85.

19itur HeinricUB rex, accepta pace ab Ungarüs ad novem ann08,

quanta pmdentia vigilaverit in munienda patria et in expugnando barbaras
Dationea, supra nostram e8t virtutem edieere, licet omnimod.ia non oporteat
taoeri. Et primum quidem ex agrariis militibus nonum quemque elir81l8,
in urbiboa habitare re~it, ut oaeteris confamiliaribus suis octo habitacu1a ex-

2·
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trueret, frugum. omnium tertiam partem exciperet servaretque, caeteri velO
oeto seminarent at meterent frugesque eolligerent ~ODO et sWs e88 Iocis
reoonderent. Coneilia et o~nes eonventu8 atque convivia in urbibus voluit
celebrari; in quibus extruendis die noetuque operam dabant, quatinus in
pace diaoerent, quid contra hostes in neeessitate f&Cere debuissent. Villa
aut nulla extra urbes fuere moenia. Tali lege ac disciplina cum eive!
&88uefaceret, repente irruit super Slavos.

27. Verleihung des Burgbaubanns an den Abt von Con8r.
[19. IV. 940.]

)(0. DO. I. Nr. 2'1••

. . • . . Otto d. f. c. rex ... .. Conce88imus, ut omnes abbates qni
super monacho8 in Nova Coi'beia Deo aanetoque Stephano protomartiri et
Vito famulantes conatituentur et nune qui eis preest Folcmart18 abbau
bannum habeant super homines qui ad prefatum coenobium et ad eivi·
tat~ circa illud debent constructam confugere .et in ea operari: ho(
eet in pago Auga in comitatu Rethardi, et in pago Netga in comitatt
Dendi et Hamponis, et in pago Huetigo in comitatu Herimanni. Nullw
horum aut aliqua iudiciaria potestas super prefatoe homines potestateu
[habeat exercendi] nllius banni quem burgban vocant nisi i~U8 monasterii
abba et cui ipse vn.lt committere .

28. Für Gandersheim: BestAtigong des Burgbanns in Gandeft'
helm und Verleihung des BurJ{banns in Seeburg und in Greene.
12. III. 980.

lIG. DO. II. Nr. 214.

. . . • • Otto d. f. c. i. L .•... Ob dilectionem et interventum neptis nostl'lE
Gerbirgis abbatissae venerabilis ad aeccleaiam cui ipsa Prtesse videtnr
in loco Gandereeheim dicto constructam ae in honore sanctorum confes
aorum pariterque pontificum Anastasii atque Innoeentü coDBeCr8tam, urbalen:
humum quem vulgariter burgban vocant ante praedece880res nostro8
~ videlieet et imperatores, ad praedictam civitatem pertinentem ha(
nostra praeceptione noviter. confirmavimua et insuper duos n08trae domi·
nationill urbales humos. unum in Seburg et alterum in Grene, in iUi
praefatse t't."clesiae s novo concesaimns ..... " ea videlicet ratioD€
ut pnedit"ta <rt-rbirg Buaeque 8UCCe1l8Oree pratscriptorum loconut
humos sub 8UO iUJ"el perpE'tim teneant. nec ullns deineepa comes ve:
adVtX"stus aut alia qutlibet persona sine Toto aut iU88U 8UperiUS nominat~

Ganderesheimensia ecclesi~ abbatiesae aut Bibi 8uccedentium potestateDl
81lp[~ Jr eodd~m bann08 aliquo modo habeft praesumat" . " ...
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29. Worms: Beschränkung des Sechzigschilling-Banns auf die
Städte. 29. VII. 1014.

B008, J. Nr.42.

. . . . . Heinricus d. preordinant.e c. i. a. . . . . . Omnium . • . . . noverit
industria, quomodo venerabilis vir Burehardus S. W ormatiensis ecc. e.
oommuni lamentatione pontificum et abbatum eiusdem provincie celsitudinem
nostram adüt sese reclamando ob frequentem ininriam ac legem iniustam
a eomitibu8 nostris familie sue ecclesie tali presumptione impositam,
ot quisquis ex eadem familia in furto vel pugna aut aliqua criminali causa
culpabilis inventus fuisset, seu magna vel parva re8 esset, LX solidos
eomiti semper componere debuiBset. Inter hec etiam precepta emunitat.is,
que Christianissimu.s Frankorum rex Dagobertu8 Deo sanctisque 8uis
apostolis Petro et Pgulo primitus condonavit, visibu nostris relegenda
preaentavit, in quibu scriptum est, quomodo ipse Dagobertus constituit, ut
nullus comes aliquam in causis audiendis super eandem familiam potestatem
haberet••....

Cuins petitionibus . . . . . acquiescentes;· hoc nostri cwminis preceptum
eidem ecclesie fieri decrevimus, per quod iubemus, ut prefatus anti8tes
Burghardus eiusque suecessores, sicut a prenominatis regibus vel impe
ratoribus constitutum est et confirmatum, omnem rem sue ecclesie quiete
poMideant, et comites nostri nullam familie sue ecclesie ininria~ vel
iniUBtitiam post hac inferre presumant.

Preterea . . • . . istud imperiale preceptum constituimu..... ut, si
qois deineep8 ex familia Wormaciensis ecc. furtum vel pugnam auf ullam
aliam criminalem causam in eadem familia perpetraverit , ad manU8
epi8copi 8UO advocaw componat. Si autem extra famiiiam cum extraneo
aliquo rixam habuerit, advocatus suus comiti pro eo iustitia~ faciat.
Et si alieui libero homini ullam iniustitiam fecerit vel cum eo pugnaverit,
Tel si extra familiam raptum aliquem peregerit, advocatus 8UU8 similiter
pro eo iustitiam faciat. Si autem infra septa cuiuslibet furtum aliquod
oornmiserit, reddat quod abstu1it vel restituat et insuper V ß persolvat;
Ii extra, iterom quod ab8tulit restituat et insuper unam unciam tantum
modo eomponat et nunquam maius vadimonium promereatur quam V ß

Comites autem nu1lam penitus habeant potestatem super familiam
prediett' eoc., nisi in legali placito cum iudi.cio scabinorum et iuramento
liberorom hominum aliquis in ea fur esse convincatur. Et 8i palam in furt.()
deprebendatur, in compede comitis interea reservetur donec scabin[i]orum
iudieio in 8UO placito iuste diiudicetur.

l110s vero LX lolidos, quos usque nune iniusts et irrationabili lege
reeeperunt, omnino interdicimus nisi in publicis civitatibus. • . • • .
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30. Worms: der Sechzigschilling- Bann nach den SatzuDI
Bischof Burchards, §§ 20, 27, 28, 30. [XII. 1023-VIII. 1025.

Weiland, I. Nr.488. Boos, I. Nr.48.

20. Si quis in civitate W ormatia duello convictua ceciderit, sexag
solidos vadietur; extra eivitatem vero infra familiam si in duello occubu,
illi quem impugnaverit pro pugna iniuste illata suam iustitiam tripli(
componat, bannum episcopo persolvat, advocato XX ß tribuat, aut et

et capillos amittaL

27. Et lex erit: ut si qws in eivitate aliquem ita percU8serit, u1

. terram decidat, ad bannum episeopi LX ß eomponat; si autem eum p'
aut aliquo levi flagello, quod bluathram vocant, aliquem percU8serit et
deeiderit, V ß tantum componat.

28. Lex erit: si qws in civitate ad aliquem oceidendnm glac
Buum evaginaverit vel arcum tetenderit et sagittam nervo imposuerii
lanceam Buam ad feriendnm protenderit, LX ß componaL

30. Propter homieidia autem, que quaai cottidie fiebant infra fami
S. Petri more beluino, quia sepe pro nichilo aut per ebrietatem aut
superbiam alter in alterum insana mente ita inseviebat, ut in eurr
unius anni XXXV servi S. Petri sine culpa ex servis eiusdem ecc.
interempti, et ipsi interfeetores magis inde gloriati sunt et elati quam ali
penitudinis prebuissent: proinde ob illud maximum detrimentum nostre
eum consilio nostrorum fidelium hanc correetionem fieri deerevimw
si quis ex familia eonsotium suum sine necessitate, id est sine tali n
sitate, si se ipsum interficere voluerit, aut si latro erat, se et sua d
dendo, sed aine istis supradietis rebus interfecerit, constituimu8, 11

tollantur corium et capilli et in utraque maxilla ferro ad hoc facto
buratur et weregeldum reddat et cum proximis occisi more solito p;
faciat, et ad hoc eODstringantur proximi ut 8ccipianL Proximi 8

oceisi si persequi voluerint proximos occisoris, si quis illorum p
morum consilii et facti iuramento sese expurgare potuerit , a pro:
interfecti firmam et perpetuam pacem habeat. Si autem proximi (
istud constitutum contempnere volunt et aupradictis insidias parant, tl
nichil nocent, nisi quod insidiantur, corium et capillos &mittant sine
bUBtione. Si autem aliquem illorum interfeeerint sive vulneraverint
contemptum, corium et capillo8 amittant et supradietam combustic
patiantur. Si autem oecisor aufugerit et eapi non potest, quicqnid I
ad fiscum redigatur, et proximi eius, si inculpabiles sunt, firmam pI
habeant. Si autem homicida non aufugerit, sed cum proximo oceisi t

innocentiam per duellum defendere voluerit et vicerit, weregeldum rf
et cum proximis pacem faciat. Si autem nullus oceisi proximorum
occisore pugnare voluerit, ipse 8e bullienti &qua adversU8 episcopum eJ
get et weregeldum reddat et pacem cum proximie faciat, et ipsi coga
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ut aecipiant. Si autem propter timorem istius constitutionis vadunt ad
alienam familiam et incendnnt eam contra proprios con80tios, et si non
eßt aliquis qui contra aliquem illorum duello pugnare audeat, singuli buIli
enti &qua adversus episcopum se expurgent, et si quis viCtU8 fuerit, ea
patiatur, que superscripta sunt. Si quis autem ex familia in civitate sine
supradictis neccessitatibus aliquem ex familia interfecerit, corium et capillos
perdat et eombustionem 8uprascripto modo patiatur et bannum persolvat
et· weregeldum reddat et pacem cum proximis faciat, et illi constringantur
ut accipiant. Si autem aliquis de aliena familia terram S. Petri colet et
tale presumptum fecerit, id est, si aliquem ex nostra familia sIDe neces
sitate iam suprascripta interfecerit aut ista supra memorata patiatur ant
nostram [terram] perdat et familie et advocati insidias habeat. Si autem
noster servitor, qui in nostra curte est, aut noster ministerialis talia audet
presumere, volumus, ut hoc sit in nostra potestate et consilio Dostrorum
fidelium, qualiter talis presnmptio vindicetur.

31. Worms: Mauerbau-Ordnung. [Bischof Thietelah 891-914
oder Bischof Burchard 1000-1025.]

Boos, 111. S. 228 f.

(Descriptio Wormatiensis civitatis facta a Theodolacho episcopo Wor
matiensi anno 873, qui obiit in Neuweiller anno 914 KaI. Sept., episoopatus
anno quadragesimo primo.)

De 1000 qui dicitur Frisonen-Spira usque ad Rhenum ipsi Frisones
restauranda muralia procurent. Rudolscheim, Gunsheim, Eichana, Hamum,
Ubersheim, Turckheim, Alsheim, Mettenheim a supradicta Frisonen-Spira
ueque ad locum qui Rheni-Spira vocatur provideant. In eodem latere
eivitatis familia S. Leodegarii 2) portam quandam reedificare debent. Deinde
U8que ad Pawenportam urbani qui Heimgereiden vocantur operando per
Tigilent. Hino usque ad angulum meridianum Bobenheim, Ligrisheim, Rox
heim, Agersheim et omnes iuxta Rhenum habitantes usque ad Hemminges
heim prevideant. Media pars de Rucheim, et sic omnes ab alia parte platee
Rheni habitantes usque ad fluvium qui Karlebach vocatur in occidentali
angulo terminum operis ponant. De quo angulo incipientes ex utraque
parte Karlebach usque ad Kircheim et usque ad S. Andree portam. Ab
hinc omnes ex utraque parte fluvii qui Ysana voca.tur sedentes usque ~
llerteeheim muros civitatis nsque ad portam Martini procurent. De quo
omnes iuxta utramque fluvii partem qui Prymma vooatur, quousque Males
baeh emdem fluvium infiuit, usque ad iam dictam Frisonen-Spiram provideant.
Preterea de media parte Muntzenheim usque ad Dienheim tam hi quam
omnes qui infra ambitum predict,orum fluviorum et villarum habitatores
[lUDt] eandem civitatem cum propugnaculis et omnibus necessarüs prout
temporis locus exegerit incessanter iusistant.

I) Kl08ter M:urbach im EIsaaa.
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32. Köln: Freiheit der VorstAdter von der Stadtsteuer. 1154.

Ennen und Eckertz, I. Nr.67. Lacomblet, I. Nr.880.

• • • • . Ego Arnoldus secundus D. g. S. Coloniensis ~cc. ~•••••• Cum
advenns habitatores vill~ S. Pantaleonis verbum exactionis crebro mover
etuI", ut ad commnnem civiurn eollectam ipsi pro parte sua cooperarentur
et darent, illi vero de nullo iure hoc se debere antiqua et probabili veri
tate eonfirmarent, verbum hoc, quia de facili non poterat terminari, ad
nostram perlaturn est a.udientiam. Veritate igitur diligenter indagata et
eognita, invenimus, eos ab _antiquo fnisse et esse liberos et absoluto8 tam
a debito thelonei quam ab omni eiusmodi civilium eollectarnm exactiooe.
Proinde Deum et veritatem intuentes, memora~ vill~ S. Pantaleonis et eius
habitatoribus universis qui eorum vicini~ iure tenentur 8U~ libertatis et
abaolutionis iusticiam hactenus habitam nostra auctoritate et civium coo
senau in omne posterum integre concedimus. Ne quis etiam hoc temere

attelnptet infringere, scripto et sigilli nostri impressione insuper banni
nostri districtione eonfirmamus, hoc apponentes: si quandoque vallo et muro

civihus eoadnnentur, oommuni etiam civium iure teneantur. Si quis vero
intra muros mansionem et propriebtem ha.bens eiusmodi absolutionis o~
sione ad ipR08 8e~·traD8ferat, ipSUID a nostrt pagin~ eonstitutione seclu-

dimua. •••••

33. Erturt: Ansiedlung von Burgmannen. 1170.

c. Beyer, 1. Nr. 'b.

• • • • • ('!hristianus d. f. c. 1I0guntine sedis Be•••••• Nostre Erfurteui
Illtlnicipio, poatqUl\Ul ad firlnamentum lIaguntine metropoliB muro munitUDJ
fut'n\t, 8ufticienter cuatodia\1l1 providere cupientes, milites de adiaeente pro
vm(',i" introduxiluua et Inansionibus ac beneficiis ibi eos stabilivimua, ut

MI def~n8ionem et proteetionem prenominati mnnieipii noatri prompti
It'mper N8t'ut et parati. Sed quia areas ad locandoa milites pro nobiIJ
8uffi~ient~ non hAbuimua, pro executione laudabilis noatri propositi con
aensu ('l~.ri t't populi ll08tri cum p~poaito et fratribns ecc. b. llarie in
Erfurt ('ommutatiolleUl feei111us, donantea eia et perpetuo iure delegantes
q1Wld&m Vin~ll D08tram totam et. Oum omni integritate, qu(am] ultimo loeo
ptl8t TinNS t'('.('... b. Pt'tri in Dloutea sitarm] et vie, qua itur Giabotisleibin,
adiM'Nlten\ habninlU&. R~pimus auteam in oommutationem ab eia et per
t!'OI1lID dODAtionem duaa parti~ulR8 Tinearum, quaa intra muroe habebant,
~t in hi. duos fnlt.res, videli('.('t Ad~lht'rtum et Theodericum de Wetirde
t't C1.lnradum, 8('ultehuu abbat ia b.. Petri, locanmua, ut in eia edificia
~net E't ~rtaa manaioDN hallt'rt'Dt .

Köln. Erfurt. Freising. Corvey. E88lingen. 25

34. FrelsJng: Pflicht und Recht der Fürsten, ihre Städte zu
befestigen. 1. V. 1231.

Weiland, 11. Nr.806.

H. D. g. R. rex et s. a.. •.••• Coram principibus, nobilibus et fami·
liaribus curie nostre subscriptis talis lata sententia fuit et. ab omnibus
approbata: rquod quilibet episcopus et princeps imperii civitatem suam
debeat et possit ad opus et obsequium imperii et ipsius in fossatis, muris
et in omnibus munire. Inde est, quod anctoritate presentium dilect.o
principi nostro venerabili Frisingensi e. liberam auctoritatem dedimus
edificandi civitat.em et montem Frisingensem ad commodum et obsequium
imperii et ecc. ipsius.•..••

D. a. ITrkunden über die .!usblldung des
Marktrechtes.

35. Markt in Corve1. 1. VI. 833.
Wilman8, KU. I. Nr. 18.

. . . . • mudowicus ..••• i. a. Omnibus • . • • • notum esse volumus,
quomodo Corbagense monasterium in Saxonia •..•• fundavimus. • •.•.
Insuper etiam, quia locum mercationis ipsa regio indigebat, monetam nostrae
auctoritatis publicam ult.ra ibi semper messe Christo militantibus proficuam
statuimus. Quatenus cum omnitegritate absque ullius contradictione vel
impediment.i oecasione locus ipse sanctitatis omne inde reditum nostrae ancto
ritatia publicum possideat. • • • •

36. Markt in Essllngen. 28. VII. 866.
Kauller, I. Nr. 141.

. . • • • IDudowieus d. f. g. rex .•••• Similiter et merchatum, quod in
praedicta cellula Hetsilinga in praesenti habetur et quod tempore clarissuni
lvi Dostri Karoli ac domni genitoris nostri Hludowici püssimi augusti fuit,
sub nostra tuitione volumus [ut] consist.at: ut nullus de quolibet. negotio
ex eo teloneum per vim aut per aliquam potestatem auferre praesumat,
sed ipsum telonenm et omnia quae supra memorata sunt. cum omnibus
sibi aubiectis et rebus vel honiinibus ad se aspicientibus vel pertinentibus
supradict{) ooenobio S. Dionysii vel monßchis ihidem Deo dcservientibu8
in eorum usus Dostra auctoritate permaneaot sub tuitionis atque immuni
tatia nostrae defenmone, remota totius iudiciariae potestat.is ·inquietudine,
quieto ordine valeant posaidere••••.•
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37. Markt in Horohuan. 12. X. 900.
WilmaD8, KU. 1. Nr.57.

• •••• IDndowicus d. f. g. rex •••.• Sed et hoc pro n08tr~ mercedis
augmento ad eorwn ntilitates addere decrerlmus, ut intra ipsam abbatiam
in villa Horohnsun nuncupata pnblicum eis liceat habere mercatmn et

monetam , et ibi potestatem habeant accipiendi teloneum, qnod ipsorum
advoeatua nostro exigat banno ab hia. qui illoc C81188& emendi veniunt
intra maream memorate vill~ et montia Eresburg nUDcupate ..•••

38. llarkt in Elehstidt. 5. 11. 90[8].
)(B. XXXI a. Xr. 90.

• • • . • IDudowicUB d. f. c. reL Noverint omnes..... quia &chan·
baldU8~ venerabilis Eihstensis ece. e. ••••• petüt .•... ut ei liceret ad
BOom coenobium Eihateti dictum ••••• in pago Nordcowe in comitatlJ

Arnolfi publice negotiationia mercatum coD8tituere et monetam effieen
tbeloneamque, sieot in ceteris mercationum looia moe est, exigere et il
800 epi8copatu aliqoaa munitiones contra paganorwn inCUl'8tl8 moliri .. · ·
Unde ••••• ei . • . •• lieentiam eoncedimus in antedicto loco iuta Buam
petitionem ..••• mercatum et monetam habere urbemque COD8truere. E'
quiequid inde otilitatia venire vel aequiri potuerit in iore et domini.
coenobü ipsius .•••• perpetoaliter conaistat.••.••

39. Markt in lIeppeDe 30. V. 9-16.
lIO. DO. L 77.

• .•.• Otto d. auxiliante c. rex •.••• Ad monasterium SB. martirul
Stephani atque '\iti, quod Corbeia nominatur!, bannom supra dn88 villiI
lleppiun nomiDataa, sitas iuxta ftuvium Emisa et Hase in pago Agrotingo
in comitato Thuringi comitis, cum moneta et theloneo iure perenni j

proprium conceuimus.. ••• Iubemus, ut nullus index publicUB in 100
antedictia o11am insuper exereeat potestatem iudieiariam nisi prefati leg
tim1l8 advoeatua abbatia. llereatum vero coD8tituant pubblicum in ill
obicamque abbati plaeoerit locia" pac~mqoe finnisaimam t~n~8Dt aggredient4

et regrediente8 et ibi manent8! eodem modo sieut ab antecessoribua DOItr

~baa iam pridem aliia publie.is mercatorwn locia CODce88I1ID erat. •.• ·

(0. Markt in Kessel. 7. X. 950.
)(6. DO. I. 129.

• • • . • Otto d. f. e. J"elx ••••• llercatum et monetam CIlidam VIIII1I.
nostro Anafrid nomiDato in loco qui dicitur C'usallo ~ Bito in pago )(asa

laot in comitatu Roodulfi. aingu.laque qu~ ad baec neeessaria sunt, iJ
proprietat~m donarimus, et thelone-um quod haet~D1UI in rilla Ehti sumeD
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dum fuit, illi praefat,o Ansfrido in supradicto 1000 , videlicet. C88sallo,
8U8cipiendum tradidimns. Et ut ipse eiusque ventura posterit.as potestatem
habest in praedicto loco Cassalo sine ullius contradietione mercatum agendi
usnmque monet~ possidendi theloneumque illic 8umendi, quod prius in prae
fata Ehti villa sumebatur•.••••

41. Markt in Wledenbrftck. 7. VI. 952.
MG. DO. I. 150.

. . . .. Otto D. g. rex .•••• Per interventum venerabilis e. Osnabruegensis
ecce Druogonis monetam et mercatum publicum in 1000 WitWlbruca nun
eupato concessimus et •.••• eidem ecce quicquid fiscus et pars regia inde
obtinere potent sub ~.ot~8tate episeopi iam dieti BUeeessorumque eius or
dinandum vel in moneta vel in theloneo aut in qualibet exactione publics
ex integro tradimus•• : • • • Firmiterque iubemns, ut nullus iudex de prae
8criptis rebus habest ullam potestatem inquiet.andi vel quicquam molestiae
faeiendi; 800 ut praefatae ecc. e. successoresque eins ß nobis nostrisque
succe880ribus inviolabiliter teneant (atque possideant]•.••••